CAPUT III.

Quis sit perfectæ virtutis.

Qui servat verbum ejus, verè in hoc charitas Dei perfecta est, et in hoc scimus quoniam in ipso sumus. *1 Joan. 2, 5.* — Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est. *1 Joan. 4, 12.* — In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii, quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. *1 Joan. 4, 17.* — Virum de mille unum reperi. *Eccli. 7, 29.* — Non quòd jam acceperim aut jam perfectus sim, sequor autem si quomodò comprehendam, in quo et comprehensus sum à Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehedissem; unum autem, quæ quidem retrò sunt obliviscens, ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. *Philip. 3, 12, 13, 14.* — Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foràs mittit timorem, quoniam timor pœnam habet; qui autem timet, non est perfectus in charitate. *1 Joan. 4, 18.*

CAPUT IV.

Exhortationes ad perfectionem.

Ambula coràm me, et esto perfectus. *Gen. 27, 1.* — Perfectus eris et absque maculâ cum Domino Deo tuo. *Deut. 18, 18.* — Timete Dominum, et servite ei perfecto corde atque verissimo. *Josue, 24, 14.* — Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. *Matth. 5, 88.* — Vide suprâ, c. 2.

CAPUT V.

Timor Domini ad sapientiam et virtutem perfectam primum gradus est.

Initium sapientiæ timor Domini, et cum fidelibus in vulvâ congregatus est; cum electis feminis graditur, et cum justis fidelibus agnoscitur. Plenitudo sapientiæ est timere Deum, ut plenitudo à fructibus illius. Radix sapientiæ est timere Dominum, et rami ejus longævi. In thesauris sapientiæ intellectus, et scientiæ religiositas; execratio autem peccatoribus sapientia. *Eccli. 1, 16, 20, 25, 26.* — Da locum timori Altissimi, quoniam omnis sapientia timor Dei, et in illâ timere Deum, et in omni sapientiâ dispositio legis. *Eccli. 19, 18.* — Timor Domini principium sapientiæ. *Prov. 1, 7.* — Timor Domini disciplina sapientiæ. *Prov. 15, 33.* — In timore Domini esto totâ die, quia habebis spem in novissimo die, et præstolatio tua non auferetur. *Prov. 23, 18.* — In timore Domini fiducia fortitudinis, et filius ejus erit spes. *Prov. 14, 26.* — Timor Domini gloria, et gloriatio, et lætitia, et corona exultationis. Timor Domini delectabit cor, et dabit lætitiâ et gaudium in longitudinem dierum. Timor Domini expellit peccatum.

Eccli. 1, 11, 12, 27. — Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo illius, et qui diligunt illum, conservabunt viam illius. Qui timent Dominum inquirent quæ beneplacita sunt ei, et qui diligunt illum explebuntur lege ipsius. Qui timent Dominum præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent Dominum custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usquè ad inspectionem illius. *Eccli. 2, 18, 19, 20, 21.* — Qui timet Dominum nihil trepidabit et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus. *Eccli. 34, 16.* — Timor Domini sicut paradisi benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum. *Eccli. 40, 28.* — Agnoscent, qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est quàm timor Dei, et nihil dulcius quàm respicere in mandatis Domini. *Eccli. 23, 37.* — Timor Domini initium dilectionis ejus, fidei autem initium agglutinandum est ei. *Eccli. 25, 16.*

CAPUT VI.

Alia timoris Domini effecta.

Finem loquendi pariter audiamus: Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo. *Eccli. 12, 13.* — Timenti Dominum benè erit in extremis, et in diebus defunctionis suæ benedicetur. Plenitudo sapientiæ est timere Deum, et plenitudo à fructibus illius. Omnem domum illius implebit à generationibus et receptacula à thesauris illius. *Eccli. 1, 13, 20, 21.* — Timenti Dominum non occurrent mala, sed in tentatione Deus illum conservabit et liberabit à malis. *Eccli. 33, 1.* — Spiritus timentium Deum quæritur, et in respectu illius benedicetur; spes enim illorum in salvantem illos, et oculi Dei in diligentes se. *Eccli. 34, 14, 15.* — Non est in timore Domini minoratio, et non est in eo inquirere adjutorium. *Eccli. 40, 27.* — Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil deest timentibus eum. *Ps. 33, 10.* — Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei; qui tenet illum cui assimilabitur? *Eccli. 25, 15.* — Timor Domini fons vitæ, ut declinet à ruinâ mortis. *Prov. 14, 27.* — Beatus homo qui semper est pavidus; qui verò mentis est duræ, corruet in malum. *Prov. 28, 14.* — Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis. *Ps. 111, 1.*

CAPUT VII.

Fructus timoris Domini.

Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos. *Ps. 33, 8.* — Qui timent te magni erunt apud te per omnia. *Judith 10, 19.* — Gloria et divitiæ in domo ejus, et justitia ejus manet in seculum seculi. *Ps. 111, 3.* — Quàm magnus qui invenit sapientiam et scientiam, sed non est super timentem Dominum. Timor Domini super omnia se superposuit. *Eccli. 25, 13, 14.* — Finis modestiæ timor Domini, divitiæ, et gloria, et vita. *Prov. 22, 4.* — Potens in terrâ erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur. *Ps. 111, 2.* — Si non in timore Domini tenueris te instanter, citò subvertetur domus tua. *Eccli. 27, 4.* — Hæc sunt præcepta, ut timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et præcepta ejus, quæ ego præcipio tibi, et filiis ac nepotibus tuis, cuactis die-

bus vitæ tuæ, ut prolongentur dies tui. *Deut.* 6, 12.

CAPUT VIII.

Etiam justo lapsus in peccatum metuendus.

Qui se existimat stare, videat ne cadat. *1 Cor.* 10, 12. — Tu fide stas : noli altum sapere, sed time. *Rom.* 11, 10. — Homo sapiens in omnibus metuat, et in diebus delictorum attendat ab inertia. *Eccli.* 18, 27. — Semper quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. *Job.* 31, 23. — Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest et corpus et animam perdere in gehennam. *Matth.* 10, 28. — Quis non timebit te, ô rex gentium? tuum est enim decus inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui. *Hier.* 10, 7. — Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? *1 Petr.* 4, 18.

CAPUT IX.

Jaculatoriæ petentis timorem Dei et virtutis studium.

Confige timore tuo carnes meas; à judiciis enim tuis timui. *Ps.* 118, 20. — Timorem tuum doce me. *Ps.* 33, 12. — Fac ut serviam tibi in timore, et exultem tibi cum tremore. *Ps.* 2, 11. — Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum. *Ps.* 86, 17. — Possideam, mi Domine, virtutem, quia auro melior est, et acquiram eam, quia pretiosior est argento. *Prov.* 16, 16. — Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. *Ps.* 118, 66. — Cùm defecerit virtus mea, ne derelinquas me. *Ps.* 70, 9. — Esto mihi, Domine, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiani. *Eccli.* 34, 19. Vide *Gladium Spiritûs*, verbo Timor salutaris.

CAPUT X.

Vitia quàm noxia, et quâ ratione extirpanda.

Ossa ejus implebuntur vitis adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient. *Job.* 20, 11. — Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis. *Gal.* 5, 24. — Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ; sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem; cùm enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. *Rom.* 6, 19, 20. — Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. *Rom.* 12, 1. — Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram; fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. *Coloss.* 3, 5. — Non veni pacem mittere, sed gladium. *Matth.* 10, 34. — Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne fortè, cùm aliis prævaricaverim, ipse reprobus efficiar. *1 Cor.* 9, 27. — Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. *2 Cor.* 4, 10,

CAPUT XI.

Exhortatio ad extirpanda vitia et domandas passiones.

Post concupiscentias tuas non eas, et à voluntate

tuâ avertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis. *Eccli.* 18, 30, 31. — Circumcidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis. *Deut.* 10, 16. — Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem, ne fortè egrediat ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum. *Hier.* 4, 5. — Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quàm totum corpus tuum mittatur in gehennam. *Matth.* 5, 29. Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. *Joan.* 12, 24, 25. — Fidelis sermo, nam si commortui sumus, convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus; si negaverimus, et ille negabit nos. *2 Tim.* 2, 11, 12. — Qui delicatè à pueritiâ nutritiv servum suum, postea sentiet eum contumacem. *Prov.* 29, 21. — Dissolve collegationes impietatis, solve fasciculos deprimentes; dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. *Isa.* 58, 6. — Si alutuleris de medio tui catenam, et desieris extendere digitum, et loqui quod non prodest. *Isa.* 58, 9.

CAPUT XII.

Peccatum est aversio à Deo, et conversio ad creaturas est inane et nihil.

Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt à me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt? *Hier.* 2, 5. — Dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. *Hier.* 2, 13. — Qui lætamini in nihilo. *Amos* 6, 14. — Sine ipso factum est nihil. *Joan.* 1, 3. — Confidit in nihilo, et loquuntur vanitates. *Isa.* 59, 4. — Violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur. Et vivificaverunt animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis. *Ezechiel.* 13, 19. — Iste et pro buccellâ panis deserit veritatem. *Prov.* 28, 21. — Gratis venumdati estis, et gratis redimemini. *Isa.* 52, 3. — Verterunt ad me tergum et non faciem, et in tempore afflictionis suæ dicent: Surge et libera nos. *Hier.* 2, 27. — Quid vultis mecum judicio contendere? omnes dereliquistis me, dicit Dominus. *Hier.* 2, 29.

CAPUT XIII.

Peccata sunt sordes, immunditiæ, tenebræ, execrationes, abominationes, etc.

Calumniam patiens est Ephraim, fractus judicio, quoniam cepit abire post sordes. *Osee* 5, 11. — Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus. *Deut.* 32, 5. — Propter immunditiam ejus corruptetur putredine pessimâ. *Mich.* 2, 10. — Et Jesus, sacerdos magni us, quasi totius populi peccata portans, indutus erat vestibus sordidis. *Zach.* 3, 3. — Atque Jesus servator no-

ster consputus fuit, et indignè habitus, ut hisce sordibus peccatorum nostrorum sordes ablueret. *Matth.* 26, 67. — In menstruis suis invenient eam. *Jerem.* 2, 24. — Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit, de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris. *Isa.* 4, 4. — Nox præcessit, dies autem appropinquavit; abjiciamus ergò opera tenebrarum, et induamur arma lucis. *Rom.* 13, 12. — Eratis aliquandò tenebræ. *Ephes.* 5, 8. — Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. *Ephes.* 5, 11. — Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et veritatem non facimus. *1 Joan.* 1, 6. — Revertere ad Dominum, et avertere ab injustitiâ tuâ, et nimis odito execrationem. *Eccli.* 17, 23. — De execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione; in viâ consummationis; et non erunt. *Ps.* 58, 13. — Quandò ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium. *Deut.* 18, 9. — Provocaverunt eum in diis alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt. *Deut.* 32, 16. — Spes illorum abominatio animæ. *Job.* 11, 20. — Quasi à facie colubri fuge peccata; et si accesseris ad illa, suscipient te dentes leonis, dentes ejus interficientes animam hominum, quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est sanitas. *Eccli.* 21, 2, 3, 4.

CAPUT XIV.

Peccatum et corpori et animo est calamitosum.

Conceperunt laborem, et pepererunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, et telas aranæ texuerunt; qui comederit de ovis eorum, morietur; et quod confotum est, erumpet in regulum. *Isa.* 59, 4, 5. — Ut iniquè agerent, laboraverunt. *Hier.* 9, 5. — Peccatores persequitur malum. *Prov.* 13, 21. — Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virgâ iræ suæ consummabitur. *Prov.* 22, 8. — Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te; scito et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus exercituum. *Hier.* 2, 19. — Plagâ inimici percussi te, castigatione crudeli; propter multitudinem iniquitatis tuæ dura facta sunt peccata tua. *Hier.* 30, 14. — Noli facere mala, et non te apprehendent; discede ab iniquo, et deficient mala abs te. Fili, non semines mala in sulcis injustitiæ, et non metes ea in septuplum. *Eccli.* 7, 1, 2, 3. — Plus fecit quàm potuit, idcirco perierunt. *Jer.* 48, 56. — Qui perversis graditur viis, concidet semel. *Prov.* 28, 18. — In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelera; et justi ruinas eorum videbunt. *Prov.* 29, 16. — Prævaricationes in consummatione tabescant. *Eccli.* 40, 14. — Super peccatores septuplum: ad hæc mors, sanguis, contentio, et romphæa, oppressiones, fames, et contritio, et flagella. *Eccli.* 40, 8, 9. — Anima nequam disperdet qui se habet, et in gaudium inimicis dat illum, et deducet in sortem impiorum. *Eccli.* 6, 4. — Lassati sumus in viâ iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus. *Sap.* 5, 7. —

Nihil in terrâ sine causâ fit, et de humo non oritur dolor. *Job.* 5, 6. — Nunc verò reminiscor malorum quæ feci in Jerusalem, undè et abstuli omnia spolia aurea et argentea quæ erant in eâ, et misi auferre habitantes Judæam sine causâ. Cognovi ergò quia propterea invenerunt me mala ista: et ecce pereò tristitiâ magnâ in terrâ alienâ. *1 Machab.* 6, 12, 13. — Vir impius fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit. *Prov.* 16, 27.

CAPUT XV.

Labores et conatus omnes irritos reddit.

Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum, opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum. *Isa.* 59, 6. — Ventum seminabunt, et turbinem metent, culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam; quod et si fecerit, alieni comedent eam. *Osee* 8, 7. — Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum: totâ die mendacium et vastitatem multiplicat, etc. *Osee* 12, 1. — Non salvabit impietas impium. *Eccl.* 8, 8. — Impius facit opus instabile; seminanti autem justitiam merces fidelis. *Prov.* 11, 18. — Idcirco pro eo quòd diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo; domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabis in eis; vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum. Quia cognovi multa scelera vestra et fortia peccata vestra: hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in portâ. *Amos.* 5, 11, 12. — Sapientiam et disciplinam qui abjicit, infelix est, et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum. *Sap.* 3, 11.